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POĎAKOVALI SME ZA ÚRODU

Bešeňová prepisuje 
históriu
Stotridsať obcí na Slovensku čaká v najbližšom 
období sceľovanie rozdrobených pozemkov. Je 
medzi nimi i Bešeňová. Starosta Martin Baran 
hovorí o historickom míľniku v novodobej his-
tórii obce. Komasácia znamená pre Bešeňovú 
ďalší nevídaný rozvoj. Vedeniu samosprávy tr-
vali prípravné práce na projekte komasácie desať 
rokov. Úsilie sa vyplatilo. Po scelení pozemkov v 
katastri Bešeňovej bude pripravených tristo sta-
vebných pozemkov a poľnohospodársky využi-
teľnej pôdy. Obec tak bude mať vyriešenú otázku 
výstavby na dvadsať až tridsať rokov dopredu. 
Stavebné pozemky pribudnú v lokalitách Roviny 
a pri bývalých štátnych majetkoch. 
Ďalšou dobrou správou je, že po komasácii bude 
mať obec vysporiadaných sto percent pozemkov 
nielen v intraviláne, ale i v extraviláne. Dokáže 
tak zabezpečiť ľuďom prístup ku všetkým do-
mom a parcelám. 
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Areál agrodružstva patrí obci
Vedeniu samosprávy sa podarila 
historická vec pre budúci rozvoj 
obce. Kúpila agropodnik a tu sú 
tri najdôležitejšie dôvody: 
1. Obec získa zázemie na usklad-
nenie techniky a iných vecí
2. Bude mať kontrolu nad ná-
jomníkmi priestorov v areáli. 
Nebudú tak škodiť obyvateľom 
ani obci, ak budú chcieť zostať v 
nájme, nebudú môcť spôsobovať 
hluk, neporiadok, nepríjemný zá-
pach. 
3. Obec plánuje v budúcnosti 
prerobiť halu v areáli (dokopy 
4-tisíc metrov štvorcových) na 
multifunkčnú budovu pre kona-
nie koncertov, výstav, kongresov, 
mohli by tam vyrásť kryté špor-
toviská. 

Štyri ihriská na jednom mieste

Obec dala do užívania verejnosti 
viacúčelové ihrisko pri nájom-
ných bytovkách. Ihrisko na no-
hejbal, volejbal, basketbal, flor-
bal, hokejbal, minifutbal a tenis 
je skolaudované. Je potešujúce, 

že na ňom vidieť deti hrať sa 
každý deň do večera. Na jednom 
mieste v obci sa tak nachádzajú 
štyri ihriská. Nedávno postave-
né tréningové ihrisko je už tiež 
vysporiadané s vodárenskou spo-

ločnosťou. Doposiaľ mala samo-
správa pozemok pod ním osem 
rokov v nájme, v súčasnosti už je 
majetkom obce. Na pomocnom 
ihrisku stojí ešte stará búda. Tá 
pôjde preč a z ihriska v tvare L 

vznikne plocha v tvare obdĺžni-
ka, ihrisko sa teda zväčší o tento 
priestor. 
Na viacúčelové ihrisko obec zís-
kala dotáciu 37-tisíc eur, 26-tisíc 
doplatila z vlastných zdrojov. 

Zbrojnica už rastie
Výstavba novej hasičskej zbrojni-
ce sa začala. Obec na ňu získala 
dotáciu z ministerstva vnútra 
vo výške 30-tisíc eur. Bude stáť 
v areáli zberného dvora. Z dotá-
cie vyrastú základy po betónovú 
platňu. Do štyroch rokov chce sa-
mospráva zbrojnicu celú dokon-
čiť z vlastných alebo externých 
finančných zdrojov. Hasiči zatiaľ 
fungujú v provizórnych priesto-
roch pri kultúrnom dome. 
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V septembri sme ďakovali za úrodu 

V nedeľu 20. septembra sme po-
čas sv. omše v Kostole Najsvätejšej 
Trojice ďakovali za úrodu. “Nič z 
toho, čo máme, nie je samozrej-
mosť,” odznelo v príhovore pána 

farára Petra Lešňovského, ktorý 
tohtoročnú úrodu požehnal a pri-
pomenul, že dary, ktoré od Boha 
dostávame, je dôležité s otvore-
ným srdcom nielen prijímať, ale aj 

za ne pravidelne ďakovať. Priestor 
pred oltárom zdobila nádherná 
paleta úrody z našich záhrad a 
polí a bola dôkazom, aký štedrý k 
nám Boh je. Verme, že túto vlast-

nosť objavíme vo svojich srdciach 
aj my všetci, pretože dobrotivým 
rozdávaním nestrácame, ale prá-
ve naopak, získavame a stávame 
sa vnútorne bohatší. 

Zatratenie – hranica, spoza ktorej niet návratu
Zaujal vás nadpis a pohlo vás čí-
tať tento článok? Fascinuje nás 
tajomná realita. Realita zatratenia 
vyvoláva otázky. Kde je tá pomy-
selná hranica, spoza ktorej niet 
návratu? Čo si ešte možno dovoliť 
a čo už nie?
V týchto dňoch beží v kinách nový 
film o Fatimských zjaveniach, 
ktorý žne na Slovensku úspech a 
vysokú sledovanosť. V súvislosti s 
tým sa objavil v jednom denníku 
článok o Fatimských posolstvách 
so slovom „zatratenie“ v nadpise. 
Tak som začal i ja so záujmom čí-
tať.
Fatimské posolstvo Matky Božej 
je plné nežnej materinskej lásky 
k nám. Vo Fatime Boh zasahuje 
skrze Pannu Máriu použijúc tri 
malé, nevzdelané deti, ktoré neve-
dia ani čítať, ani písať. Naviac ve-
kom sú veľmi mladučké, 10 ročná 
Lucia, 9 ročný František a 7 ročná 

Hyacinta. Kongregácia pre náu-
ku viery v dokumente o Fatime 
uvádza, že „posolstvo Fatimy je 
najprorockejšie z moderných zja-
vení“ a určite ovplyvnilo Cirkev i 
celý svet najviac zo všetkých zja-
vení 20. storočia. Zasvätenie sveta 
v roku 1984 malo za následok pád 
komunizmu vo východnej Eu-
rópe. Ale ešte treba splniť druhú 
požiadavku neba – zmierne sväté 
prijímania počas prvých sobôt v 
mesiaci, aby sme obsiahli všetky 
milosti predpovedané vo Fatime.
Panna Mária nás vo Fatime vy-
zýva na pokánie a modlitbu a 
okrem iného deťom ukáže aj pek-
lo a duše padajúcich doň. Pričom 
deťom povie: „Modlite sa, veľa 
sa modlite a prinášajte obety za 
hriešnikov, lebo veľa duší prichá-
dza do pekla, pretože sa za nich 
nikto neobetuje a nemodlí.“ To 
človeka zaujme. Ak človek končí 

ako zatratený, čo ho do zatratenia 
privádza? Aké skrutky? Aký ži-
vot? Väčšinou vládne presvedče-
nie, že tam idú len vrahovia. No 
napodiv to nie je všetko. Panna 
Mária deťom hovorí, že dôvod, 
prečo mnohé duše idú do pekla, 
je ten, že nemyslia na večný život. 
Nemyslia na to, čo príde po smrti 
a preto sa k večnosti uberajú ľah-
kovážnym spôsobom.
No hriechy, ktoré najviac posiela-
jú ľudí do pekla, sú hriechy pro-
ti čistote. Hyacinta svedčila, že 
Panna Mária sa jej znovu zjavila a 
povedala, že hriech, ktorý najviac 
ľudí vedie do zatratenia, je hriech 
telesnej žiadostivosti. Šokujúce? 
Človek ani nemusí niekoho zabiť, 
stačí, keď v sebe zabije schopnosť 
nezištnej a nesebeckej lásky. Žia-
dostivosť tela to – keď nie je pod 
vládou rozumu, vyšších ideálov 
a Božej milosti – dokáže postup-

ne urobiť v hlbinách duše. Za-
biť lásku a schopnosť nesebecky, 
nezištne a sebadarujúco milovať. 
Sebaláska je opakom toho, čo je 
Boh. Človek až tak miluje seba, až 
začne opovrhovať Bohom (porov. 
KKC 1850).
A ako možno indikovať sebectvo 
v sebe? To už je overené generácia-
mi. Náš život a všetok čas, ktorý 
nám Boh dal, je darom. Sme však 
veľakrát až tak sebeckí, že nie sme 
ochotní Bohu venovať ani sekun-
du. Nie, všetok čas len pre seba, 
pre svoju rodinu a svoje záujmy. 
Tak sa to začína, ale len pri tom to 
neskončí. Bez podriadenia svojho 
ega Bohu, bez toho, aby sme Boha 
postavili na prvé miesto, bude se-
bectvo v nás ticho rásť ďalej... Aká 
láska rastie v tebe? K sebe alebo k 
Bohu?

Peter Lešňovský
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Stavia sa ďalšia bytovka
V dedine vyrastá piata nájomná 
bytovka. V súčasnosti sa ukon-
čuje hrubá stavba. Vedenie sa-
mosprávy ju chce dokončiť do 
decembra. Ak nie, E bytovka by 
mala byť hotová v prvom polro-
ku budúceho roka. Pozemok pod 
bytovkami je už vo vlastníctve 
obce. 
Vedenie samosprávy podpísalo 
zmluvy na Štátnom fonde rozvo-
ja bývania a ministerstve dopra-
vy aj na šiestu a siedmu bytovku 
rok dopredu. Bytové domy F a G 
už budú posledné, ktoré vyrastú  

v tejto lokalite. Na výstavbu E, 
F a G bytoviek obec získala ne-
návratných jeden milión eur. V 
troch bytovkách bude 51 bytov a 
ani toto množstvo nedokáže po-
kryť neustály záujem o bývanie 
v nich. Samospráva v súčasnosti 
eviduje 270 žiadostí. Na zákla-
de vysokého záujmu o nájomné 
bývanie sa obec rozhodla, že naj-
bližšom dodatku v zmene územ-
ného plánu, ktorá sa má robiť o 
štyri roky, vyčlení územie pre 
výstavbu ďalších desiatich byto-
vých domov. 

Pozemky patria obci

V priebehu niekoľkých rokov 
sa samospráve podarilo vy-
sporiadať pozemky v prospech 
obce.
V súčasnosti vlastní obec 99 
percent pozemkov pod všet-
kých svojimi stavbami alebo 
plánovanými investíciami. Je 

to ojedinelý prípad nielen na 
Liptove, ale aj v rámci celého 
Slovenska.
Vedenie samosprávy to stálo 
dlhých dvanásť rokov úsilia, 
ktoré sa však oplatilo a teraz z 
neho obec môže už len profi-
tovať. 

Projekty

Koncom augusta samospráva 
podala dva projekty na získanie 
dotácie. Oba súvisia s budova-
ním vodozádržných opatrení. 
Prvý projekt je zameraný na 
výstavbu parkoviska pri cinto-
ríne a prístupovú cestu k poh-
rebisku. Druhý by mal poriešiť 

odvodnenie ďalšej časti lokality 
Sihoť. Táto investícia je prípra-
vou pred budovaním ďalších 
ciest.
Obidva projekty bude hodnotiť 
ministerstvo životného prostre-
dia, dokopy by mohla obec Be-
šeňová získať 120-tisíc eur. 

Rozšírenie cintorína
V marci samospráva rozšírila 
cintorín o plochu 1200 metrov 
štvorcových. Okolo pohrebiska  
pribudlo tiež nové oplotenie, 
dva metre široké chodníky v 

dĺžke 250 metrov a osvetlenie. 
Všetky práce pomáhali zabez-
pečovať obecní zamestnanci. 
Obec začala s osádzaním svetiel 
aj priamo na cintoríne, v blíz-

kej budúcnosti tam pribudnú 
ozvučenie, kamerový systém a 
chodník, ktorý povedie priamo 
cez pohrebisko.
Rozšírenie cintorína súvisí i s 

prípravou pre príjazdovú cestu 
a parkovisko na južnej strane. 
Počas jesene obec plánuje vyfré-
zovať a vyasfaltovať cestu popri 
chodníkoch. 
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Futbalistom sa v lige zatiaľ darí 

Žiaci sa na novú sezónu pripravo-
vali zodpovedne znovu pod vede-
ním trénerov Gusta Mataja a Iva-
na Jacka. Jedinou zmenou bolo 
neprihlásenie U-15,13 do krajskej 
súťaže, ale do súťaží riadených 
regiónom Liptov. Mladé nádeje 
trénujú 2-krát v týždni a schádza-
jú sa v dostatočnom počte. Majú 
vytvorené výborné podmienky a 
deti majú zápal pre futbal. V súťa-
žiach máme prihlásené mužstvá 
U-9,11,13,15.
Mužstvo dorastu znova pod ve-
dením trénerov Stana Vyšného 
a Tona Tisoňa pred začiatkom 
súťaže skladalo znovu nové muž-
stvo. Z mužstvá odišlo šesť hrá-
čov pre vek, no smutné je, že iba 
jeden hráč (Adam Hric) sa zapojil 
do prípravy s A-mužstvom. Do-
rast nadviazal užšiu spoluprácu 
s Lúčkami a je len otázkou času, 
kedy sa mužstvo zohrá a bude 
mať aj požadované výsledky. Po 

7. kole má mužstvo na konte dve 
výhry. Dúfame, že v druhej po-
lovici jesene dorastenci zaberú a 
v tabuľke budú okupovať horné 
priečky. Mužstvo má ale charak-
ter a trénuje zodpovedne, ako to 
naordinujú tréneri.
A-mužstvo pod vedením trénerov 
Kapláňa a Pepuchu má smelé am-
bície v novom ročníku. Mužstvo 
sa výborne posilnilo na každom 
poste. Do Bešeňovej sme zláka-
li Štefana Zošáka, Mira Božoka, 
Mareka Saparu, Mária Almaské-
ho, ktorí majú bohaté ligové skú-
senosti. Mužstvo a funkcionári 
majú vysoké ciele, ktoré postupne 
napĺňajú. V lige sa nám darí - až 
na zápas v Chlebniciach, kde sa 
nám nepodarilo uhrať výsledok. 
V tabuľke sme zatiaľ na 1. mieste, 
no ešte nás čakajú ťažké zápasy. 
V slovenskom pohári píšeme za-
tiaľ novú kapitolu a prepisujeme 
históriu. Tam sa chalanom darí, 

robia radosť všetkým a dobrú 
reklamu malej obci Bešeňová. V 
prvom kole sme doma porazili 
3-ligové Rakytovce 4:2. V 2. kole 
sme vyhrali v Nižnej 3:2. Bonbó-
nikom pre celý Liptov bol zápas s 
2-ligovým Púchovom, ktorý sme 
porazili 2:1 pred početnou divác-
kou kulisou. Mužstvo postúpilo 
medzi 32 najlepších mužstiev na 
Slovensku a netrpezlivo čaká na 
žreb 4. kola. Uvidíme, či nám 

vyžrebujú ligové mužstvo, ako je 
Trnava, Slovan alebo Žilina.
V júli bolo dobudované multi-
funkčné ihrisko v areáli a deti 
môžu využívať ďalšiu kvalitnú 
plochu na trénovanie.
Záverom chcem popriať všetkým 
veľa zdravia, nech robia futbal s 
láskou a nech sa hráčom vyhýba-
jú zranenia.

Ján Hablák 



ZO ŽIVOTA OBCE

6

Čo nové majú seniori

Tri mesiace počas pandémie ko-
ronavírusu sme sa nemohli stre-
távať, pretože to bolo zakázané. 
Keď sa prvá vlna zmiernila a 
stretnutia boli dovolené, usporia-
dali sme opekačku v altánku pri 
tenisových kurtoch. Konečne sme 
sa mohli stretnúť, porozprávať a 
trochu sa zabaviť. Janko Grenčík 
a Beňo Droppa nám opekali špe-
kačky, slaninu, cibuľu. Ostatní 
pomáhali, kde to bolo potrebné. 
K dobrej nálade prispela aj har-
monika, na ktorej nám hral Jožko 
Grenčík. Zišli sme sa pomerne vo 

veľkom počte. Ako každé leto aj 
teraz sme mali letné prázdniny. 
Využívali sme aj gopassy na kú-
panie. Boli drahšie ako po iné 
roky, preto dúfame, že nám ich 
platnosť predĺžia, pretože nie-
koľko mesiacov bolo termálne 
kúpalisko zatvorené. Po prázdni-
nách sme sa stretli 7. septembra. 
V uplynulom období traja naši 
členovia oslávili významné ži-
votné jubileum - 70 rokov. Boli to 
Bibka Melková, Milka Baranová 
a Gejza Kovács. Prajeme im do 
ďalšieho života všetko najlepšie. 

Štyria naši členovia sa zúčastnili 
zájazdu do Betliara, ktorý uspo-
riadala JDS Liptovská Štiavnica. 
Navštívili i mesto Poprad a Štrb-

ské pleso. Počasie im vyšlo, takže 
všetci boli spokojní. 

Renáta Droppová

Zmena vo vývoze odpadov

7. október 2020

21. október 2020

4. november 2020

18. november 2020

2. december 2020

16. december 2020

30. december 2020 

Spoločenská rubrika

Narodenie: 
od 1.5.2020 - 31.8.2020
Maxim Kuska
Luka Mišata
Úmrtie:
od 1.5.2020 - 31.8.2020
Stanislav Juriga

Jubilanti:
od  1.5.2020 – 31.8.2020
50-r. - Jozef Hatala
 Ľuboš Čabaj

55-r. - Agneša Kotalová
 Nataša Pružinská 
60-r. -  Margita Pincelová
 Peter Vejačka

 Helena Mačniaková

65-r.  -  Juraj Juriga
 Jozef Trnovský
 Emil Lukačík 

70-r. - Emília Baranová
 Gejza Kovács

75-r. - Anna Mačniaková
 Jolana Žiaková

80-r. - Michal Vrzgula

Najstaršia občianka/občan:
Helena Szuriová (90 r.)

Čo s biologicky rozložiteľným odpadom z kuchyne
Od prvého januára 2021 majú 
obyvatelia povinnosť triediť ďal-
šiu komoditu - je ňou biologicky 
rozložiteľný kuchynský odpad z 
domácností. Táto povinnosť tu 
bola aj doteraz, ale dali sa uplat-
niť výnimky zo zákona. V zá-
kone už iba jedna výnimka, tou 

je, aby každá domácnosť v obci 
kompostovala všetok biologicky 
rozložiteľný odpad z kuchyne a 
zo záhrad (BRKO). Je to naje-
fektívnejšie riešenie spracovania 
BRKO. Správnym kompostova-
ním získate kvalitné hnojivo pre 
záhradu. Kompostovaním si do-

kážeme znížiť objem komunál-
neho odpadu v KUKA nádobách, 
čím šetríme finančné prostriedky 
na odvoz odpadu i životné pros-
tredie. Zo štatistík o komunál-
nych odpadoch vyplýva, že až 
100 kg biologicky rozloženého 
odpadu z domácností končí na 

skládkach, kde hnijúce zvyšky 
potravín produkujú takzvaný 
skládkový plyn zložený z metá-
nu, oxidov dusíka a zo sírovodí-
ka. Preto vám na nasledujúcich 
dvoch stranách prinášame pod-
robný návod, ako správne kom-
postovať a ako využívať kompost. 
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